

Depesza KC PZPR do KC KPZR

DO KOMITETU CENTRALNEGO
KOMUNISTYCZNEJ PARTII
ZWIĄZKU RADZIECKIEGO

W 50 rocznicę historycznego II Zjazdu SDPRR ślemy wielkiej partii Lenina—Stalina najserdeczniejsze braterskie pozdrowienie i wyrazy największego podziwu dla jej gigantycznej pracy rewolucyjno-twórczej, torującej drogę ku szczęściu całej ludzkości.

PZPR i cały polski lud pracujący widzi w KPZR najwspanialszy wzór brygady szturmowej międzynarodowej klasy robotniczej, wzór leninowskiej mądrości w kierowaniu wielkim dziełem urzeczywistnienia nieśmiertelnych nauk Marksa—Engelsa—Lenina—Stalina.

Świecie chronimy i konsekwentnie rozwijamy najlepsze tradycje polskiego ruchu robotniczego, który od wielu dziesięcioleci związany jest nierozdzielnie z bronią z przodującym oddziałem proletariatu światowego — z budującym dziś społeczeństwo komunistyczne ludem pracującym Związku Radzieckiego. Najbliższą czią otaczamy pamięć wielkiego Lenina, który wykuł i poprowadził do historycznych zwycięstw żelazne szeregi bolszewików, który tak wiele uwagi poświęcał polskiemu ruchowi robotniczemu, prostując jego błędy, wskazując również polskim robotnikom jedyną słuszną drogę do zwycięstwa rewolucyjnego.

Naród polski wyzwolony dzięki bohaterskiej Armii Radzieckiej, buduje dziś w oparciu o przykład i pomoc narodów radzieckich fundamenty socjalizmu, przekształca się w naród socjalistyczny i podobnie jak narody wszystkich krajów demokracji ludowej, z największym zaufaniem odnosi się do mądrych leninowskich wskazań KPZR, która uosabia wielkość i potęgę marksizmu-leninizmu, jest największą chlubą i nadzieją setek milionów ludzi w całym świecie, skupionych wokół Związku Radzieckiego w walce o pokój, postęp i socjalizm.

Niech żyje KPZR i jej leninowski kierownictwo!
Niech żyje i umacnia się niewzruszona przyjaźń i braterstwo narodu polskiego z narodami wielkiego Związku Radzieckiego!

KOMITET CENTRALNY
POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Depesza Kim Ir Sena do G. M. Malenkowa

MOSKWA. Agencja TASS ogłasza następującą depeszę przewodniczącego gabinetu ministrów Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej Kim Ir Sena do przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR G. M. Malenkowa:

DO PRZEWODNICZĄCEGO
RADY MINISTRÓW ZSRR
TOWARZYSZA
G. M. MALENKOWA

Moskwa

Szanowny Towarzyszu Przewodniczącym!
Niech mi wolno będzie, w imieniu rządu i całego narodu Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej, przesłać Wam i w Waszej osobie rządowi radzieckiemu wyrazy serdecznej wdzięczności za gorące gratulacje z okazji historycznego zwycięstwa narodu koreańskiego i chińskich ochotników ludowych w krwawej wojnie spowodowanej przez imperialistów amerykańskich przeciwko narodowi koreańskiemu.

Jestem głęboko przekonany, że ogromna, bezinteresowna pomoc i poparcie udzielone

przez naród radziecki narodowi koreańskiemu stanowi jeden z głównych czynników naszego zwycięstwa w trzyletniej ciężkiej wojnie w obronie wolności i niezawisłości ojczyzny przed agresorami amerykańskimi oraz niezawodną ręką i pomysłem urzeczywistnienia przez naród koreański stojących przed nim w związku z rozjemem niezmienne doniosłych zadań pokojowego zjednoczenia ojczystego kraju i jak najszybszej odbudowy gospodarki narodowej zdewastowanej wskutek wojny.

Zadeklarowanie przez rząd radziecki gotowości udzielenia wszelkiej możliwej pomocy narodowi koreańskiemu, który przystąpił obecnie do wykonywania zadań związanych ze zjednoczeniem ojczyzny i budownictwem pokojowym, umacnia naszą wiarę i jest dla nas natchnieniem do dalszych zwycięstw w pracy.

Przewodniczący
Gabinetu Ministrów
Koreańskiej Republiki
Ludowo-Demokratycznej
KIM IR SEN

Oplata pocztowa uszczona ryczałtem

Cena 20 gr.

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok IX nr 181 (2809)

Łódź, piątek 31 lipca 1953 r.

Z miłością i dumą obchodził naród radziecki 50-lecie swej Partii

MOSKWA (PAP). Z ogromną miłością i dumą obchodził naród radziecki pięćdziesięciolecie partii komunistycznej. W zakładach pracy, w instytutach w kolchozach odbywały się pogadanki o znaczeniu II Zjazdu SDPRR, o walce partii komunistycznej o dyktando proletariatu i o zbudowanie komunizmu, o nierozdzielnej więzi partii z narodem.

W tych dniach w Instytutach naukowych, bibliotekach, klubach, parkach kultury i wypoczynku otwarto wystawy poświęcone pięćdziesięcioleciu Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego.

W Wszechzwiązkowej Państwowej Bibliotece Literatry Obcej wystawiono dzieła W. I. Lenina i J. W. Stalina w językach chińskim, polskim, bułgarskim, rumuńskim, węgierskim, niemieckim, koreańskim, włoskim i wielu innych.

W dniu 29 bm. w szeregu zakładów i fabryk Moskwy otwarto wystawy poświęcone II Zjazdowi SDPRR i pięćdziesięcioleciu Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego.

Wystawy poświęcone pięćdziesięcioleciu Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego otwarto również w Kijowie, Lwowie, Gorkim, Kaniinie, Iwanowie, Symferopolu i innych miastach ZSRR.

W dniu 30 lipca w Moskwie odbyła się sesja naukowa zorganizowana przez Instytut Marksa - Engelsa - Lenina - Stalina. Na sesji wygłoszono referaty: „Rewolucyjny program partii marksistowskiej, uchwalony na II Zjeździe SDPRR”, „Walka na II Zjeździe SDPRR o podstawy organizacyjne partii marksistowskiej”.

Zwycięstwo żołnierzy koreańskich i chińskich ochotników — to nasze zwycięstwo

mówią robotnicy i pracownicy łódzkich zakładów, biur i urzędów

Uchwała Prezydium Rządu o udzieleniu pomocy w odbudowie Korei

Polska Ludowa, która doznała straszliwych zniszczeń i cierpień w okresie najazdu hitlerowskiego i okupacji, ze szczególną sympatią i zrozumieniem odnosi się do wysiłków podjętych przez naród koreański i Koreańską Republikę Ludowo-Demokratyczną dla odbudowy barbarzyńsko zniszczonych przez agresorów miast, osiedli i zakładów produkcyjnych.

Dając wyraz temu stanowisku narodu polskiego, Prezydium Rządu PRL, podjęło w dniu 28. 7. 53 r. uchwałę o udzieleniu pomocy Koreańskiej Republice Ludowo-Demokratycznej w odbudowie gospodarki narodowej.

Pomoc ta wyrazi się w formie dostaw pewnych ilości maszyn, urządzeń i innych materiałów oraz w formie pomocy projektowej i technicznej w zakresie odbudowy niektórych zakładów produkcyjnych i miast.

Spoleczeństwo nasze z zainteresowaniem śledziło rokowania o zawarcie rozejmu w Korei, z sympatią śledziło zmagania bohaterskiej armii Korei Ludowej i ochotników chińskich, którzy — broniąc praw do wolności i samostanowienia, broniąc swojej ziemi przed agresją imperialistyczną oraz swoich domów przed zniszczeniem — bronili jednocześnie naszych ziem i domów.

Z tych właśnie powodów, złączeni pod sztandarem Frontu Narodowego, przedstawiciele wszystkich warstw, bez względu na przekonania polityczne i religijne, protestowali przeciwko okrucieństwom imperialistycznym w Korei i śpieszyli z pomocą materialną w postaci środków opatrunkowych, odzieżowych itp.

Międzynarodowe siły agresji doznały porażki. Zarzewie nowej pożogi wojennej zlikwidowano w zarodku. Imperialiści zostali zmuszeni do zawarcia pokoju.

Sutki tysięcy ludzi w całej Polsce cieszy się, że groźba wojny została zażegnana, cieszy się z sukcesu światowego obozu pokoju, dając temu wyraz na masówkach, które odbywały się w zakładach pracy, biurach i urzędach.

W ZPB im. STALINA

Majster oddziału zgrzeblałak ZPB im. Stalina Zakład A Stanisław Rudzicki zabierając głos na masówce powiedział:

— Agresorzy przekonali się na własnej skórze, że zwycięstwo nad narodem wolnym nie jest łatwe. W imieniu naszego oddziału dla uczczenia historycznej daty zwycięstwa nad siłami imperializmu zobowiązuję się polepszyć jakość produkowanych półfabrykatów o 1 proc.

Ob. Wesołowicz w imieniu załogi tkalni automatycznej zobowiązał się wyprodukować w miesiącu sierpniu 15 tys. metrów tkanin ponad plan.

Zmieniali się ludzie na trybunie. Różnymi słowami mówili o tym samym — o umiłowaniu pokoju, o czujności prostych ludzi pracy na całym świecie, którzy walczą o to by nigdy nie było wojen.

Na zakończenie uroczystej masówki zebrani uchwalili rezolucję, którą przekażą bohaterom (Dalszy ciąg na str. 2)

Kim Ir Sen i Peng-Teh-huai otrzymali tytuły Bohaterów Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej

PEKIN (PAP). — Koreańska Centralna Agencja Telegraficzna ogłosiła dekret Prezydium Najwyższego Zgromadzenia Narodowego Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej nadający również tytuł Bohatera Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej dowódcy chińskich ochotników ludowych, generałowi Peng Teh-huai'owi.

Wycofanie projektu „skróconego traktatu” umożliwi wznowienie dyskusji nad traktatem z Austrią

Nota ZSRR do Austrii

MOSKWA (PAP). — Dnia 29 lipca br. członek kolegium Ministerstwa Spraw Zagranicznych ZSRR G. M. Puszkin wręczył ambasadorowi Austrii w ZSRR, panu Bischoffowi notę rządu radzieckiego, w której stwierdza m. in.:

„W alce memoire z 30 czerwca br. rząd austriacki stwierdza: Rząd federalny uważa za możliwą do przyjęcia zaproponowaną przez rząd radziecki drogę rokowań dyplomatycznych w sprawie traktatu państwowego i ma nadzieję że wszechstronna wymiana poglądów, dokonana w tej drodze, doprowadzi do szybkiego zawarcia traktatu państwowego”.

Z powyższego oświadczenia rządu austriackiego wynika że ustosunkowuje się on pozytywnie do propozycji rządu radzieckiego, aby kwestia austriackiego traktatu państwowego została rozpatrzona w drodze odpowiednich rokowań dyplomatycznych.

Jednakże rząd austriacki nie wspominał przy tym, dlaczego, począwszy od wiosny 1952 r., sprawa rozpatrzenia austriackiego traktatu państwowego ulega zwłoczce. A przecież odpowiedzialność za wspomnianą zwłokę spoczywa również na rządzie Austrii.

(Dalszy ciąg na str. 2)

Wielki parlament młodzieży świata zakończył obrady

Organizacje liczące 8 milionów członków wstąpiły w szeregi ŚFMD

BUKARESZA. — Wielki parlament młodego pokolenia całego świata — III Światowy Kongres Młodzieży w Bukareszcie wieczorem dnia 30 lipca zakończył swe obrady. Referat generalnego sekretarza ŚFMD, Jacques Denis'a, wygłoszony w pierwszym dniu obrad oraz szeroka, swobodna dyskusja, jaka toczyła się na posiedzeniach plenarnych i na posiedzeniach komisji, podsumowały dotychczasowe osiągnięcia młodzieży wszystkich krajów w walce o pokój, o przyjaźń, o prawa młodego pokolenia.

Wymiana tekstów porozumienia rozejmowego w Korei

PEKIN. — Korespondent Agencji Nowych Chin donosi z Kaesongu: Dnia 29 lipca dokonano w Panmun-dzjonie wymiany tekstów porozumienia rozejmowego w Korei i tymczasowego porozumienia dodatkowego, podpisanych przez dowódców obu stron.

III Światowy Kongres Młodzieży był ważnym krokiem naprzód w dziele zjednoczenia młodzieży całego świata w walce o pokój i przyjaźń. Kongres uchwalił apel do młodzieży świata oraz szereg rezolucji.

W kongresie uczestniczyło 1.515 osób, delegatów i obserwatorów, reprezentujących młodzież wszystkich ras, różnych przekonań politycznych i wierzeń religijnych, m. in. młodzież socjalistyczną i radykalną, liberalną i komunistyczną, socjaldemokratyczną i nacjonalistyczną, katolicką i muzułmańską, prawosławną i ewangelicką.

W porównaniu z odbytym

cztery lata temu II Światowym Kongresem Młodzieży, III Kongres zgromadził przed stawicieli młodzieży z o wiele większej liczby krajów, organizacji i ugrupowań.

Nadeszły zgłoszenia o przyjęcie do ŚFMD od szeregu dalszych organizacji młodzieżowych. Kongres jednomyślnie przyjął do szeregów ŚFMD nowe organizacje zrzeszające 8 milionów członków.

W ostatnim dniu obrad uczestnicy kongresu dokonali wyboru Rady ŚFMD. Jako przedstawiciele młodzieży polskiej do rady weszli: Piławka, Ludkiewicz, Drogosz, Wilkomirska, Feliksiak i Kleszcz.

Depesza Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju KOREANSKI KOMITET OBRONCÓW POKOJU

Phenian
Wyrażając uczucia radości polskich obrońców pokoju i całego naszego narodu z powodu podpisania rozejmu i zakończenia działań wojennych w Korei, Polski Komitet Obróńców Pokoju przesyła Wam i za Waszym pośrednictwem całemu bohater-skiemu narodowi koreańskiemu serdeczne, braterskie pozdrowienia i życzenia pomyślnej pracy nad odbudową zniszczonego przez najeźdźców kraju.

Gdy zamilkły armaty w Korei



Na zdjęciu: Żołnierz - bohater Koreańskiej Armii Ludowej podczas odwiedzin u dzieci.

Fot. CAF

Amnestia w Korei

PEKIN (PAP). — Jak donoszą z Phenianu, Koreańska Centralna Agencja Telegraficzna opublikowała dekret Prezydium Najwyższego Zgromadzenia Narodowego Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej o amnestii z okazji zwycięstwa w narodowej walce wyzwoleniczej przeciwko interwentom amerykańskim.

Amnestia nie dotyczy osób skazanych na kary więzienia powyżej trzech lat za przestępstwa antypaństwowe, kradzież i umyślne zabójstwo.

Nota ZSRR do Austrii

(Dokończenie ze str. 1)

Na mocy uchwały konferencji poczdamskiej z 1945 r. i paryskiej sesji rady ministrów spraw zagranicznych USA, Anglii, Francji i ZSRR z czerwca 1949 r., projekt traktatu państwowego z Austrią, z wyjątkiem kilku mniej istotnych artykułów, został uzgodniony. Mimo to rządy USA, Wielkiej Brytanii i Francji wbrew osiągniętemu porozumieniu w sprawie projektu traktatu państwowego z Austrią, przedstawiły w marcu 1952 r. tzw. „skrócony traktat”, który został opracowany bez udziału Związku Radzieckiego i który — jak to stwierdzili niejednokrotnie rząd radziecki — nie może służyć sprawie uregulowania problemu austriackiego.

Tymczasem w aide memoire z 31 lipca 1952 r. rozesłanym wszystkim państwom należącym do ONZ, rząd austriacki, opowiadając się za „skróconym traktatem”, oświadczył, że „dależe rokowania na bazie starego projektu traktatu państwowego są niemożliwe”.

Z powyższego wynika, że dążąc do zastąpienia uzgodnionego zasadniczo projektu państwowego traktatu z Austrią przez tzw. „skrócony traktat”, coraż więcej przez trzy mocarstwa bez udziału ZSRR i z jawnym pogwałceniem interesów Związku Radzieckiego, rząd Austrii na równi z rządami USA, Anglii i Francji ponosi odpowiedzialność za zwłokę w zawarciu traktatu państwowego z Austrią.

W związku z powyższym rząd radziecki byłby wdzięczny rządowi austriackiemu za poinformowanie go, czy nadal popiera projekt „skróconego traktatu” i czy pozostałe w mocy oświadczenie rządu austriackiego w aide memoire z 31 lipca 1952 r., że dalsze rokowania na bazie zasadniczo uzgodnionego poprzednio projektu traktatu państwowego są niemożliwe. Odpowiedź rządu austriackiego na postawione pytania nie może nie mieć znaczenia dla dalszych rokowań w sprawie traktatu austriackiego.

Jest samo przez się zrozumiałe, że wycofanie projektu „skróconego traktatu” pozwoliłoby czterem mocarstwom na wznowienie dyskusji nad problemem traktatu państwowego z Austrią w celu osiągnięcia porozumienia co do nieuregulowanych kwestii, związanych z zawarciem tego traktatu.

Pan Bischoff oświadczył, że treść powyższej noty rządu radzieckiego przekazał rządowi austriackiemu.

RADIO

PIĄTEK, 31 LIPCA

6.30 Dziennik poranny, 6.45 Chwila muz., 6.50 Muz. poranna, 7.20 (L) Z mikrofonem przez miasto i wieś, 7.35 (L) Informacje, 7.40 (L) Muz. z płyt, 7.55 Wiadomości poranne, 8.00 (L) Muz. rozr. z płyt, 8.15 (L) Komunikaty, 8.30 (L) Chwila muzyki, 11.40 (L) Chwila muz., 11.45 Głos maja kobiety, 12.04 Dziennik południowy i przegląd prasy stołecznej, 12.15 Muz. ludowa, 12.45 Aud. dla wst., 13.00 Muz. popularna, 13.40 Muz. popularna, 13.55 (L) Chwila muz., 14.05 Informacje, 14.10 Koncert solistów, 14.35 Muz. rozr., 15.10 Opowiadanie, 15.30 Aud. dla dzieci, 16.00 Utwory fortepianowe, 16.20 Koncert orki. Rzygł. Łódzkiej PR, 16.20 (L) Au 1 pt., „Człowiek filmu”, 16.35 (L) Wybitni solści — płyty, 17.00 Wiadomości popołudniowe, 17.05 Radiowy Klub Racionalizatorski, 17.20 (L) Reportaż „Z czym pojedzie nasz delegat?”, 17.30 (L) Z mikrofonem przez miasto i wieś, 18.00 (L) „Nasz plan”, 18.10 (L) Muz. z płyt, 18.20 (L) Na bolskach i bieżniach, 18.25 (L) Chwila muzyki, 18.30 Pogadanka przyrodnicza, 18.40 Muzyka, 18.55 Pieśni o Stalinalu, 19.20 Radiowy poradnik, 19.30 Muz. i aktualn., 20.00 Powrót do domu, 21.00 Dziennik wieczorny, 21.26 Wład. sportowe, 21.38 Muz. tan., 22.00 Fragment powieści, 22.20 Muz. kameralna, 22.45 Franciszek Schubert, 23.20 Muz. symf., 23.50 Ostatnie wiadomości.

Przodujący chłopci z pow. łęczyckiego realizują hasło: Pierwsze zboże dla Państwa!

Z E WSZYSTKICH kraińców powiatu łęczyckiego nadchodzą wieści o pomyślnym urodzaju zbóż. Raduje to ludność powiatu, zagrzewa pracowników rolnictwa do walki o nowe sukcesy w pracy pokojowej. Spółdzielcy, robotnicy PGR, GOM i POM oraz gospodarze indywidualni doskonale rozumieją, że tylko na podstawie całkowitego wykorzystania posiadanej wsi sprężu technicznego i siły roboczej mogą zebrać plony w krótkich terminach i bez strat, zapewnić wykonanie w właściwym czasie zobowiązań wobec państwa.

Przysłowie ludowe głosi: „Letni dzień — cały rok żywi”. I tak jest w istocie. Żniwa, będące pracą sezonową, nie lubią czekać. Sprzątnąwszy na czas — wygra się, opóźniając żniwa — przegra się.

Wiedzą o tym chłopci powiatu łęczyckiego, którzy nie oszczędzili sił podczas żniw. U nich żniwa odbywały się przy szeroko rozwiniętym współzawodnictwie socjalistycznym o wykonanie tej najważniejszej pracy w terminie i bez strat.

Postanowili oni nie tylko pierwsi zakończyć żniwa, ale pierwsi też przeprowadzić omloty i pierwsze zboże oddać państwu.

GMINNA SPÓŁDZIELNIA
Sam. Chł. w Leśmierzu z siedzibą w Ozorkowie od kilku nastu dni przyjmuje zboże z tegorocznej kampanii żniwno-omlotowej.

Jednym z pierwszych dostawców zboża z terenu m. Ozorkowa był małorolny chłop z dzielnicy Strzeblew 13, ob. Kazimierz Buraczek, który swój plan obowiązkowych dostaw wykonał w 111 proc.

Już w dniu 21 lipca br. małorolny chłop z gromady Cedrowice ob. Stanisław Michalczewski oddał 608 kg żyta, wywiązując się tym samym w 100 proc. z tegorocznych obowiązkowych dostaw. Następnie obowiązkowe dostawy wykonał Józef Kołodziejczyk z gromady Orla gm. Chociszew i Adam Janicki z Ozorkowa ul. Konstancji. Również i chłop średniorolny oddawiają pierwsze zboże dla państwa, nn. ob. Feliks Graczyk z gr. Michałowice (gm. Rogoźno) oddał już na poczet obowiązkowych dostaw 709 kg żyta i 252 kg jęczmienia.

Pierwsze zboże państwu od-

stał w 100 proc. przewodniczący Prez. GRN w Leśmierzu ob. Kazimierz Chmielewski. Na punkt skupu jako jedna z pierwszych dostarczyła na poczet tegorocznych dostaw 4.100 kg żyta reszówka Gminnej Sp. S. Chł. w Leśmierzu z gromady Ostrów.

NALĘŻY STWIERDZIĆ, że personel magazynu GSSCH w Ozorkowie stara się, by każdy rolnik dowożący zboże był należycie, szybko i sprawnie obsługiwany.

Magazynier ob. Antoni Kołudzki i pracownicy magazynu Józef Marciniak i Leon Matysiak postanowili przyczynić się do terminowego przygotowania magazynu — z okazji

święta 22 Lipca — i przeprowadzi systemem gospodarczym jego remont.

W dniu 28 lipca 1953 r. ob. Czekalski i Jurkowski z gr. Karsznice oddali do magazynu GS jęczmień I standardu dzięki czemu zamiast 61,50 zł. otrzymali po 75 zł. za 1 q. oraz premie w granicach od 75 — 90 proc.

Wierzymy, że za przykładem chłopów, którzy pierwsze zboże oddali państwu, pójdą po zostali, którzy jeszcze tego nie uczynili.

Chłopci powiatu łęczyckiego terminową oddawą zażukumentują swą wolę walki o lepsze pokojowe jutro wsi polskiej.

Zwycięstwo żołnierzy koreańskich i ochotników chińskich — to nasze zwycięstwo

(Dokończenie ze str. 1)

terskiemu narodowi koreańskiemu.

„Zapewniamy Was, Drodzy Towarzysze — czytamy m. in. w rezolucji — że realizując pokojowe budownictwo w naszej ludowej ojczyźnie, będziemy stać czujnie na straży pokoju, gotowi w każdej chwili do pokrzyżowania wojennych zakusów imperialistycznych agresorów”.

W ZPB

IM. MARCHLEWSKIEGO

Ob. Mikołajewski zabierając głos na masowce w ZPB im. Marchlewskiego powiedział m. in.:

„Radosnym echem wśród mas pracujących całego świata odbiła się wieść o podpisaniu rozejmu w Korei. Zniszczyli się słowa towarzysza Stalina: „Pokoju będzie zachowany i utrwalony, jeżeli narody ujmą sprawę pokoju w swoje ręce i będą broniły jej do końca”. Musimy być czujni — mówi dalej ob. Mikołajewski. — Osobiście zobowiązuję się wzmocnić wydajność pracy, lepiej pracować w organizacjach TPP-R i LPZ na terenie zakładów”.

Następnie przemawiał ob. Zaleski. Mówił on m. in.: „Nikomiu nie było i nie jest obojętne co działo się i dzieje w Korei. Pamiętamy doskona-

le okrucieństwa i zniszczenia minionej wojny. Apeluję do was — zwrócił się do zebranych na masowce — abymy przez podnoszenie kwalifikacji zwiększali wydajność pracy, a tym samym wzmacniali obronność naszego kraju i obóz światowego pokoju”.

W DIREKCJI BUDOWY OSIEDLI ROBOTNICZYCH

Przodująca buchalterka — DBOR ob. Gryczalowska powiedziała:

„Rozejm w Korei — to zwycięstwo naszej pokojowej pracy. Dla jego uczczenia jako członkini Ligi Kobiet zobowiązuję się wzmocnić wysiłki w pracy zawodowej, upowszechniać współzawodnictwo pracy, walczyć z bumelanctwem i brakorobstwem. Myślę, że wszystkie kobiety naszego zakładu podobnie uczczą rozejm”.

A oto wypowiedź ob. Holcgreber, pracownicy dyrekcji mającej poważne osiągnięcia we współzawodnictwie pracy:

„Cieszę się, że dzieci koreańskie nie będą już ginęły, nie będą osierocane, a koreańskie matki nie będą wylewały łez nad zwłokami swych mężów, synów i córek. Oczywiście nasza zaopiekowała się dziećmi koreańskimi — ofiarami okrutnej wojny. Pomoże mi narodowi Korei w jego pokojowej pracy nad odbudową zniszczonego kraju i budową szczęśliwszego życia”.

Komunikat

Miejskiej Komisji Planowania Gospodarczego m. Łodzi o przebiegu wykonania terenowego planu gospodarczego w II kwartale 1953 roku

Według tymczasowych danych wykonanie terenowego planu gospodarczego m. Łodzi w II kwartale 1953 r. przedstawia się następująco:

I. WYKONANIE I WZROST PRODUKCJI TERENOWEGO PRZEMYSŁU DROBNEGO

Plan produkcji globalnej terenowego przemysłu drobnego za II kw. 1953 roku wg. wartości w cenach niezmiennych został wykonany w 109 proc.

Przedsiębiorstwa (zakłady) przemysłowe, objęte planem terenowym, wykonały

plan globalnej produkcji przemysłowej jak następuje:

	% wykonania planu na II kw. 53 r.
Miejski Zarz. Przem. Terenowego	113
M.Z.P.T. Mat. Budowl.	116
Zw. Sp.-ni Przem. Rzem.	105
Centrala Sp.-ni Inwalidów	101
Centrala Przem. Ludow. i Art.	108
Zw. Sp.-ni Spożywców	122

W II kwartale wyprodukowano ponad plan znaczną ilość artykułów przemysłowych, w tym między innymi: części zamienne do maszyn włókienniczych, narzędzia ślusarskie i rzemieślnicze, płyty suprema, łożka dziecięce, wózki dziecięce, kucharki i piece kafełkowe przenośne, wyroby gospodarstwa domowego, ubiory męskie produkcji miarowej, okrycia damskie produkcji miarowej, pończochy damskie i dzianinowe, obuwie, zabawki.

Mimo wykonania i przekroczenia planu w zakresie wartości produkcji globalnej, jak również w zakresie ilości produkcji większości artykułów przemysłowych — niektóre jednostki organizacyjne terenowego przemysłu drobnego nie wykonały w pełni planu produkcji wszystkich wyrobów.

Nie wykonał zadań planu: Miejski Zarząd Przemysłu Terenowego Materiałów Budowlanych — w zakresie produkcji wyrobów szamotowych i cegły surowej.

Związek Spółdzielni Przemysłowych i Rzemieślniczych — w zakresie produkcji odzieży ochronnej i roboczej, okryć chłopcich, piecyków elektrycznych, żelazek elektrycznych do prasowania, mebli i siatek ogrodowych.

Centrala Spółdzielni Inwalidów — w zakresie produkcji artykułów chusteczkowych, obuwia skórzanego na sztucznej podszewce.

Produkcja globalna terenowego przemysłu drobnego wzrosła w II kwartale 1953 r. o 29 proc. w cenach niezmiennych w porównaniu z II kw. 1952 r. Terenowy przemysł drobnego wprowadził do produkcji następujące ważniejsze artykuły nowe, dotychczas nie produkowane przez drobną wytwórczość na terenie naszego miasta:

lodówki, podnośniki samochodowe, okucia galanterijne, lampy biurkowe, różne artykuły chemiczne, nesesy, tornistry szkolne z skóry, plażówki, linijki szwalnicze, sztuczne kwiaty, nakrycia tomatofanowe do weków, kratki do jajek i mleko gazowane.

Liczba zatrudnionych w terenowym przemyśle drobnym powiększyła się w porównaniu z rokiem 1952 o 4 proc. Wydajność pracy, liczona wg wartości produkcji w cenach niezmiennych

(Dalszy ciąg na str. 4)

Wilk w owczej skórze

„Proponuje się Molotowowi, aby wziął udział w konferencji ministrów spraw zagranicznych w sprawie Niemiec w końcu września i z góry oświadczył, że bez względu na jego propozycje, trzy mocarstwa za chodnie nie zrezygnują ze swej decyzji rezygnacji Niemiec zachodnich. W istocie rzeczy nasza odpowiedź na pokojową inicjatywę Kremia sprowadziła się do chłodnej propozycji, aby Rosjanie wycofali się ze swej strefy i zgodzili się na włączenie zjednoczonych, uzbrojonych Niemiec do atlantyckiego systemu obrony (czytaj: agresywnego paktu atlantyckiego) w charakterze równoprawnego uczestnika”.

Stwierdzając, że takie postawienie sprawy może doprowadzić jedynie do stoperdowania rokowań, Crossman dodaje: „Uważam, że do tego właśnie zmierzano. Dulles zmuszony zgodził się na konferencję, uczynił wszystko, aby z góry skazać ją na flak”.

„Ale tak e postawienie sprawy wywołało uzasadnione sprzeciwy opinii publicznej Zachodu — zwłaszcza po podpisaniu rozejmu w Korei, gdy z jaskrawą oczywistością okazało się że „polityka siły” i „dyktatu” skazana jest na flak, i że tylko na drodze rokowań osiągnąć można pozytywne rezultaty w stosunkach międzynarodowych.

Wasyngtońska konferencja nie wzbudziła entuzjazmu z jednego jeszcze względu.

„Idea Eisenhowera — biały dwa dni temu angielski konserwatywny dziennik „Daily Mail” — aby zjednoczone Niemcy z całą swą dodatkową siłą weszły w skład EVG, wystarcza, by przerazić Francję, a i nas, wszystkich innych, skłonić do ponurego zamyslenia”.

Trzeba więc było natychmiast zatrzeć nieprzyjemne wrażenie konferencji wasyngtońskiej i uczynić jakis — z pozorów — choć — pokojowy gest. Zadanie to powierzył Amerykanie swemu pupilkowi z Trzonu Adenauerowi. „Motywy, jak e kierowały kanclerzem — pisł w związku z tym francuski „Monde” — są dostatecznie jasne. Pragnie on rozbroić krytyków, którzy w europejskiej wspólnotcie obronnej widzą oręż, sklerowany przeciwko bezpieczeństwu”.

Występując z swoją propozycją, Adenauer liczył się, rzecz jasna, także z oczekującymi w Trizonie wyborami. Co prawda jego główną oporą w rozgrywce wyborczej jest lehrowska policja, oraz neofaszyzowska organizacja, rosnące pod jego opieką jak grzyby po deszczu — ale aby zwyciężyć w wyborach potrzebna mu nie tylko głosów garstk generałów i dyplomatów hitlerowskich,

ale głosów milionów wyborców. I pod ich też adresem została skierowana jego „propozycja”.

„Nieważne jest, co kto mówi, ale kto to mówi” — powiedział Francuzi. Adenauer, człowiek, który ożywia najbardziej krwiożercze tradycje pruskiego militarysty, który swymi opiniacjami skrzydłami otacza najgorszych zbrodniarzy wojennych, który rozpał do białości szwim nizm i rewizjonizm niemiecki, który nie dawniej jak w ubiegłą niedzielę nawoływał w Kolonii śląskich przesiadłców, aby nie tracił nadziei powrotu na nasze Ziemie Zachodnie — ten oto podstępnie i przebrał się nagle w owczą skórę i mówi o „pokoju”.

Manewr Adenauera miał na celu „uspokojenie” opinii publicznej jego własnej ojczyzny i krajów sąsiednich, zwłaszcza Francji. Ale w rzeczy samej ujawnił on słabość amerykańskiej koncepcji faszystowskich, rewizjonistycznych Niemiec, koncepcji, którą chcą oni narzucić Związkowi Radzieckiemu, tak jak z nienajlepszymi dla siebie rezultatami, narzucają ją swym zachodnim sojusznikom. Narady Europy wiedzą jednak dobrze, że jedyną gwarancją pokoju na naszym kontynencie jest stworzenie zjednoczonych, pokojowych i demokratycznych Niemiec, takich o jakie od chwili zakończenia ostatniej wojny walczy Związek Radziecki i cały obóz pokoju.

SYM.

3 sierpnia referendum w Iranie

LONDYN. — Jak już podawaliśmy, rząd irański postanowił przeprowadzić referendum w sprawie rozwiązania obecnego Medżlisu (parlamentu).

Agencja Reutera podaje, że referendum odbędzie się w najbliższy poniedziałek, tj. 3 sierpnia br.

Trzy gorące miesiące PKO

- Około 8 tysięcy interesantów dziennie
- Kolejki po wygraną
- Zdobywcy I miejsca w kraju
- Gotówka leży a opieszali nie zgłaszają się
- Październikowe losowanie pożyczki odbędzie się prawdopodobnie w Łodzi

Kwiecień, maj i czerwiec były dla pracowników łódzkiego PKO gorącymi miesiącami. Kto w tym czasie załatwiał jakąś sprawę w PKO, widział długie kolejki interesantów, ustawionych przed kasami, wypłacającymi wygrane z trzeciego losowania Narodowej Pożyczki Rozwoju Sił Polskich.

Kasy te załatwiały około 500 osób dziennie. Nie mniej osób grupowało się przy innych okienkach kasowych np. przy tych, które zatrudnione były wymianą obligacji PPOK. Toteż nie dziwnego, że wykonanie normy przez kasy w ciągu drugiego kwartału br. wyniosło 266 proc. Ilość klientów na sali

kasowej dochodziła do około 8 tysięcy dziennie. Były także dni, że sam tylko wykup weksli wymagał załatwienia 6-7 tys. osób. Aby jak naj-sprawniej obsługiwać interesantów, uruchomiono wtedy pięć dodatkowych okienek dla wykupu weksli.

Nie tylko kasy miały pełne ręce roboty. Grupa kontroli wpiat i wyplat, której kierownikiem jest czelnyk ZMP Krystyna Szczypiorska, wykonała w kwietniu 340 proc. normy, w maju 372 proc., a w czerwcu 428 proc. Opracować w ciągu kwartału około 200 tys. dowodów wpiat, 35 tys. przekazów czekowych i przesłać 40 tys. tych przekazów właścicielom do list przekazowych —

to bardzo wiele. Oprócz tego brygada załatwiała jeszcze cały szereg innych spraw. W drugim kwartale br. zarówno grupa Szczypiorskiej jak i kasy oraz trzy dalsze działy PKO zdobyły we współzawodnictwie pierwsze miejsce w kraju.

Te pięć pierwszych miejsc przyniosły łódzkiej PKO najlepszą lokatę we współzawodnictwie między wszystkimi oddziałami PKO w Polsce w II kwartale br.

Jak doszliśmy do takich wyników? — zadajemy pytanie dyrektorowi PKO w Łodzi ob. Michałowi Adamkiewiczowi.

— Nasz oddział — odpowiada dyrektor — zdobywa po raz drugi

Co zobaczymy w sierpniu w kinach łódzkich

Filmy zagraniczne: produkcji radzieckiej, bułgarskiej, węgierskiej i francuskiej

W sierpniu na ekrany naszych kin wejdzie szereg nowych filmów produkcji zagranicznej. Kinematografię radziecką reprezentować będą filmy: „Na ukraińskiej estradzie”, „Maksymek” i „Noc majowa”.

Komunikat Okr. Związku Cechów

Stwierdzono wypadki, że w mieście niektórych zawodów, podobnie jak właściciele sklepów prywatnych, trudnią się między innymi wypożyczaniem przedmiotów, związanych z różnego rodzaju uroczystościami. Za wypożyczenie tych przedmiotów pobierają określoną opłatę, ponadto dla zabezpieczenia zwrotu wypożyczonych przedmiotów zatrzymują dowody osobiste. OZC zwraca uwagę, że nie dopuszczalne i sprzeczne z przepisami prawa oraz zarządzeniami mi władz jest zatrzymywanie dowodów osobistych jako zastawu. Dowodu osobistego nie wolno zatrzymywać pod żadnym pozorem chyba na najkrótszy czas. Winić dopuszczają się podobnych czynów będą połączani do odpowiedzialności karnej.

łów artystycznych, amatorskich i zawodowych.

Film pt. „Maksymek”, którego akcja rozgrywa się w latach sześćdziesiątych ubiegłego stulecia, ukazuje dzieje dziecka murzyńskiego, przesładowanego przez rasistów amerykańskich.

Film pt. „Noc, majowa” zrealizowany na podstawie powieści Mikołaja Gogola, wiernie przenosi na ekran treść utworu.

Film produkcji bułgarskiej pt. „Granica w ogniu”, opowiada o walce wojsk ochrony pogranicza z greckimi i tureckimi faszystami.

Film produkcji węgierskiej pt. „Węgierskie melodie”, zapoznaje z życiem i twórczością wybitnego węgierskiego kompozytora ub. stulecia, Franciszka Erkele.

Bohaterem filmu produkcji francuskiej „Taksówka nr 3886”, jest stary kierowca taksówki i jego rodzina. Film ukazuje życie ludzi pracy z przedmieść paryskich jakrawo kontrastujące z wystawnym życiem kosmopolitycznej stolicy Francji.

„Centrala Kompletów Ruchomych WDK” wyrusza na zdobycie województwa

Wojewódzki Dom Kultury w Łodzi od sierpnia r. rozszerza znacznie swój dział biblioteczny. Stworzona została przede wszystkim Centrala Kompletów Ruchomych, która obsługiwać będzie teren wojew. łódzkiego. Równocześnie nastąpią wyjazdy w teren województwa specjalnych instruktorów Centrali Kompletów Ruchomych. Praca ich polegać będzie na organizowaniu wymiennych punktów bibliotecznych, udzielaniu porad, informacji itd. Dobór kompletów książek będzie uzależniony od środowiska, dla którego są one przeznaczone.

Rozszerzy także znacznie zakres swojej pracy biblioteka stała Wojewódzkiego Domu Kultury w Łodzi. Biblioteka ta, licząca 25 tys. tomów przystępuje do organizowania comiesięcznych wieczorów wymiany doświadczeń, przeznaczonych dla bibliotekarzy obsługują-

cych biblioteki przy zakładach pracy. W ramach działalności instruktorskiej biblioteki organizowane będą wieczory literackie i spotkania pisarzy z robotnikami.

Notatnik ŁÓDŹ

Stowarzyszenie Naukowo-Techniczne Geodetów Polskich w Łodzi zawiadamia, że dnia 31 lipca br. o godz. 18.30 w lokalu NOT przy ul. Piotrkowskiej 102 wygłosi odczyt mjr Dariusz Rybiński na temat: Wyrównanie niwelacji metodą pośrednią.

W porozumieniu z Izłą Rzemieślniczą w Łodzi został zorganizowany przy Okręgowym Związku Cechów w Łodzi Referat Kalkulacji, którego zadaniem jest przyjąć z pomocą rzemieślnikom w opracowywaniu kalkulacji we wszystkich zawodach rzemieślniczych.

OZC podaje do wiadomości, że począwszy od 1 sierpnia br. zainteresowani rzemieślnicy winni zwracać się w tych sprawach do Referatu Kalkulacji oddzielnie w godz. 7-15 ul. Moniuszki 8, II p., pok. „D”.

PIĄTEK
31
LIPIEC
DZIS
Ignacego,
JUTRO
Piotra

WAŻNE TELEFONY
Pogot. Ratunkowe 254-44
Straż Pożarna 8
Kom. Miejska MO 253-80
Miejski Ośr. Infor. 159-15

DYZURY APTEK

Aptek: nr 2 (Piotrkowska 95), nr 8 (Armił Czerwonej 53), nr 28 (Złotnicka 83), nr 51 (Piłkowskiej 2), nr 30 (Nowotki 91), nr 32 (Rzgowska 51), nr 42 (Gdańska 23).

AS nr 41 (Al. Kosciuszki 48) dyżuruje codziennie.

DYZUR POŁOŻNICZO-GINEKOLOGICZNY

Od godz. 8 do 20: szpital im. dr H. Wolf — ul. Łagiewnicka 34; od godz. 20 do 8: szpital im. M. Curie - Skłodowskiej — ul. Curie - Skłodowskiej 15.

CO GDZIE? KIĘDY?

TEATRY

POWSZECHNY (Obr. Sta. Ingradu 21) Od 31. 7. do 31. 8. nieczynny

IM. ST. JARACZA (Jaracza 27-29) g. 19 „Kandida”

MUZYCZNY (Piotrkowska 243) g. 19.15 „Kraina uśmiechu”

LETNI (Piotrkowska 94) g. 19.30 operetka „Mikado”

CYRK NR 3 — (Pl. Niepodległości) codziennie g. 19.30, w niedziele i święta g. 15.30 i 19.30

KINA

BALTYK (Narutowicza 20) „Zagubione melodie” g. 18.30 18.30 20.30

MŁODA GWARDIA (dla młodzieży, Zielona 2) „Naprzód, młodzieży świata” dod. „Poznajemy górę” g. 16 18 20 dozw. od lat 7

MUZA (Pabianicka 170) „Za cenę życia” dod. „Dbaj o zdrowie” g. 18 20 dozw. od lat 14

PIONIER (Franciszkańska 31) „Fanfan Tulipan” dod. „Jenisej” g. 13 17 19 dozw. od lat 18

POLONIA (Piotrkowska 87) „Najpiękniejsza” g. 18 18 20 dozw. od lat 18

PRZEDWIOSNIE (Żeromskiego 74) nieczynne z powodu remontu

1 MAJA (dawalej Robotnik, Kilińskiego 176) „Wilhelm Tell” dod. „Ludy kolonialne powstają” g. 18 20 dozw. od lat 14

REKORD (Rzgowska 2) „Nie ma pokolej pod olkami” dod. „Grzyby” g. 18 20 dozw. od lat 18

ROMA (Rzgowska nr 84) „Jutro będzie się walczyć” dod. „O szczęście dzieci” g. 18 20 dozw. od lat 7

SWIT (Bałucki Rynek 1) „Podrutek” dod. „Na wielkiej budowie” g. 18 20 dozw. od lat 7

STYLOWY — nieczynne z powodu remontu

TATRY (Sienkiewicza 40) „Wielka przygoda” dod. „Grypa” g. 16 18 20 dozw. od lat 12

WISŁA (Przełaz nr 1) „Zagubione melodie” g. 16 18 20 dozw. od lat 14

WŁOKNIARZ (Próchnika 16) „Z cesarsko królewskich czasów opowieści kilka” dod. „Wizyta” g. 16 18 20 dozw. od lat 14

WOLNOSC (Przybyszewskiego 16) „Iwan Groźny” g. 18.30 18.30 20.30 dozw. od lat 12

ZACHĘTA (Złotnicka 26) „Warszawska premiera” g. 18 20 dozw. od lat 12

UWAGA! Przedprzedaż biletów normalnych do kin: „Baltyk”, „Polonia”, „Wisła”, „Włokniarz” i „Gdynia” prowadzi na dwa dni naprzód „Orbis” ul. Piotrkowska 85 w godz. od 11 do 18.

Czytajcie „Dziennik Łódzki”

Pracownicy poszukiwani

Kalkulatora branży stolarskiej oraz wykwalifikowanych stolarzy zatrudni zaraz Spółdzielnia Pracy Tokarsko-Stolarska w Łodzi, ul. 1 Maja 66. 2052-K

3 wykwalifikowanych ślusarzy, 1 tokarza, 4 robotników do wyłącznej obsługi dźwigu towarowo-osobowego (mogą być emeryci wzgl. inwalidzi) i szofera do samochodu ciężarowego zatrudnią Zakłady Przemysłu Dźwiarskiego im. M. Konopnickiej Łódź, ul. Wólczńska 128. Zgłoszenia osobiste do Działu Personalnego w godz. 7.30 do 15.30 2022-K

Tkaczy do koronek zatrudni Fabryka Firanek i Koronek im. Hanny Sawickiej w Łodzi ulica Piotrkowska 177 Zgłoszenia osobiste przyjmuje Dział Personalny w godz. od 9 do 14. 2015-K

Ogłoszenia drobne

NIERUCHOMOŚCI

SPRZEDAM 8 morgów ziemi. Wiadomość ul. A. Tomowa 89 Froncala. Dojazd tramwajem 8.

KUPNO

KUPIMY linę żelazną o średn. 9 mm. Zakład ślusarsko-mechaniczny w Łodzi ul. 22 Lipca nr 1

SPRZEDAŻ

RADIO 5 lampowe z magicznym oktem marki „Telec” w bardzo dobrym stanie sprzedam. Kilińskiego 116 m. 16.

SPRZEDAM maszynę „Sin ger” damską, bebenkową. Południowa 16 m. 24. (9767-G)

SPRZEDAM cegły, całą połowę, deski, belki, krokwie. Łódź, Wschodnia 51 (u dozorczy)

PRACA

POTRZEBNA pomoc domowa ul. Próchnika 25 m. 6. (9718-G)

NAUKA

ABSOLWENTKI szkół — młodzież wyższych uczelni uczy się maszynopisania, stenografii, bluzowej na Kursach Stowarzyszenia Stenografów „Maszynistek. Kursy sekretariackie. Zapisy Kilińskiego 50 tel. 278-16. Piotrkowska 83. (1862-K)

PAŃSTWOWY TEATR NOWY

Łódź, ul. Wiewiórkowskiego 15 zawiadamia,

że od dnia 1 sierpnia 1953 roku można nabywać bilety w kasie teatru na komedię Lope de Vegi pt.

„DZIEWCZYNA z DZBANEM”

Zamówienia na ulgowe bilety zbiorowe przyjmuje Biuro Organizacji Widowni Teatru, tel. 219-58. 2050-K

LEKARSKIE

Dr JADWIGA ANFOROWICZ skórne, weneryczne, kobiece 15-19, Próchnika 8. (9746-G)

Dr LASZEWSKI, skórne weneryczne 13-14 i 17-19,30, Armii Ludowej nr 27. (9345-G)

Dr KUDREWICZ specjalista weneryczne skórne 8-9,30, 3-5 Piotrkowska 106. (9823-G)

Dr REICHER specjalista wenerycznie-skórne, płuco we, zaburzenia. Piotrkowska 14 czwarta — siódma. (9855-G)

KOMUNIKAT

Uwaga! Uwaga!

MIEJSKIE PRALNIE I FARBNIARNE w Łodzi ul. Cz. Hutora 34a podają do ogólnej wiadomości, że zgodnie z zarządzeniem Ministerstwa Gospodarki Komunalnej, z dnia 8. VII. 1953 r. — z dniem 1. VIII br. za nieodebranie garderoby po upływie 10 dni od wyznaczonego terminu odbioru, za każdy następny dzień pobierane będą opłaty w wysokości 0,5 proc. od sumy usług z tym, że opłata nie może być niższa niż zł. 0,50 dziennie. 2028-K

Dr WOJNO specjalista chorób skórnych, wenerycznych, zaburzenia płciowe. Nowotki 7 front 10-11 18-18.

ROZNE

KRAWIEC przyjmuje poprawki, reperacje. Piotrkowska 19 poręczona oficyna, Wojciechowski.

ZGUBIŁO

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. na nazwisko Zdzisław Pałatyński.

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. na nazwisko Helena Marcewiska. Łódź, Sikawa, Janoska 152-3

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. na nazwisko Stanisław Górnik. Łódź, Felszyńskiego 3.

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. na nazwisko Helena Cielak. Żelazna 15

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. Przem. Włókienniczego, wejściówkę fabryczną na nazwisko Helena Cielak. Żelazna 15

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. Przem. Włókienniczego, wejściówkę fabryczną na nazwisko Helena Cielak. Żelazna 15

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. Przem. Włókienniczego, wejściówkę fabryczną na nazwisko Helena Cielak. Żelazna 15

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. Przem. Włókienniczego, wejściówkę fabryczną na nazwisko Helena Cielak. Żelazna 15

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. Przem. Włókienniczego, wejściówkę fabryczną na nazwisko Helena Cielak. Żelazna 15

SKRADZIONO legity. tramwajową, wejściówkę fabryczną i legity. służbową wyd. przez ZPW 9 Maja na nazwisko Wojciech Daszkiewicz, Pleśzewska 6. (9743-G)

ZGUBIŁO wejściówkę fabryczną na nazwisko Stanisław Górnik. Łódź, Felszyńskiego 3.

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. na nazwisko Helena Marcewiska. Łódź, Sikawa, Janoska 152-3

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. na nazwisko Stanisław Górnik. Łódź, Felszyńskiego 3.

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. Przem. Włókienniczego, wejściówkę fabryczną na nazwisko Helena Cielak. Żelazna 15

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. Przem. Włókienniczego, wejściówkę fabryczną na nazwisko Helena Cielak. Żelazna 15

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. Przem. Włókienniczego, wejściówkę fabryczną na nazwisko Helena Cielak. Żelazna 15

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. Przem. Włókienniczego, wejściówkę fabryczną na nazwisko Helena Cielak. Żelazna 15

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. Przem. Włókienniczego, wejściówkę fabryczną na nazwisko Helena Cielak. Żelazna 15

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. Przem. Włókienniczego, wejściówkę fabryczną na nazwisko Helena Cielak. Żelazna 15

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. Przem. Włókienniczego, wejściówkę fabryczną na nazwisko Helena Cielak. Żelazna 15

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. Przem. Włókienniczego, wejściówkę fabryczną na nazwisko Helena Cielak. Żelazna 15

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. Przem. Włókienniczego, wejściówkę fabryczną na nazwisko Helena Cielak. Żelazna 15

Dyrekcja Miejskiego Handlu Detalicznego ARTYKUŁAMI ODZIEŻOWYMI

zgodnie z uchwałą Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 14. 12. 1950 r. w sprawie załatwiania skarg i zażaleń podaje do wiadomości, że dyrektor przedsiębiorstwa przyjmuje skargi i zażalenia w każdy poniedziałek tygodnia od godz. 17 do 20 w lokalu przedsiębiorstwa przy ulicy Piotrkowskiej 113 w Łodzi (front i piętro). Jeśli w poniedziałek przypada święto dyrektor przyjmuje w następny dzień roboczy. 2024-K

SKRADZIONO legity. Ubezpieczalni Spół. na nazwisko Józefa Kowalska, Bema 43-5. (9783-G)

ZGUBIŁO wejściówkę fabryczną na nazwisko Stanisław Górnik. Łódź, Felszyńskiego 3.

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. Przem. Włókienniczego, wejściówkę fabryczną na nazwisko Helena Cielak. Żelazna 15

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. Przem. Włókienniczego, wejściówkę fabryczną na nazwisko Helena Cielak. Żelazna 15

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. Przem. Włókienniczego, wejściówkę fabryczną na nazwisko Helena Cielak. Żelazna 15

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. Przem. Włókienniczego, wejściówkę fabryczną na nazwisko Helena Cielak. Żelazna 15

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. Przem. Włókienniczego, wejściówkę fabryczną na nazwisko Helena Cielak. Żelazna 15

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. Przem. Włókienniczego, wejściówkę fabryczną na nazwisko Helena Cielak. Żelazna 15

ZGUBIŁO legity. Zw. Zaw. Przem. Włókienniczego, wejściówkę fabryczną na nazwisko Helena Cielak. Żelazna 15

Komunikat

Miejskiej Komisji Planowania Gospodarczego miasta Łodzi

(Ciąg dalszy ze str. 2)

na 1 pracownika grupy przemysłowej, wzrosła w terenowym przemyśle drobnym ogółem o 24 proc. w porównaniu z 1952 r.

II. INWESTYCJE TERENOWE I BUDOWNICTWO

Wykonanie terenowego planu inwestycyjnego za I półrocze 1953 roku było o 2 proc. wyższe od poziomu osiągniętego w I półroczu 1952 r. Sprawnej i szybciej przebiegała realizacja terenowego planu inwestycyjnego w zakresie: zdrowia, przemysłu terenowego, handlu oraz Miejskiego Zarządu Przedsiębiorstw i Urzędzeń Komunalnych. W niedostatecznym tempie natomiast realizowane były inwestycje na odcinku Miejskiego Zarządu Przemysłu Terenowego Materiałów Budowlanych, Miejskiego Zarządu Budynków Mieszkalnych i Terenów Komunalnych oraz oświaty.

W wyniku pomyślnego wykonania planu produkcji budowlanej za I-sze półrocze 1953 r. oddano do użytku następujące ważne obiekty inwestycyjne planu terenowego:

- budynek szkolny przy ulicy Wólczańskiej nr 190-202, w którym się mieszczą 2 szkoły podstawowe i liceum pedagogiczne;
- wschodnia część parku Staromiejskiego;
- szereg bocznic kolejowych; 3,2 km sieci kanalizacyjnej, np. na ulicach: Zbiorczej, Zgierskiej, Brukowej, Nawrot, Stockiej;
- 5,3 km sieci wodociągowej, np. na ulicach: Zarzewskiej, Wysokiej, Nowej, Strzelczyka, Nawrot.

III. OBRÓT TOWAROWY

Obroty uspołecznionego handlu detalicznego w II kwartale 1953 r. są o 3,4 proc. wyższe od obrotów za I kwartał 1953 r.

W I półroczu 1953 r. zaopatrzenie ludności m. Łodzi w porównaniu z I półroczem 1952 roku poważnie wzrosło. W szczególności wzrosło zaopatrzenie w następujące towary:

- pieczywo żytnie — o 40 proc. więcej;
- mięso — o 24 proc. więcej;
- wędliny — o 67 proc. więcej;
- tłuszcz zwierzęcy — o 50 proc. więcej;
- jaja — o 7 proc. więcej;
- tkaniny wełniane — o 6 proc. więcej;
- okrycia i ubiory damskie i męskie — o 38 proc. więcej;
- mydło do prania — o 7 proc. więcej.

Liczba punktów uspołecznionego handlu detalicznego na terenie m. Łodzi wzrosła o 30 proc. w porównaniu z II kw. 1952 r.

Uruchomione w II kwartale 1953 r. nowe punkty sprzedaży, są to w większości punkty drobnotaliczne — kioski, stragany. Nowe sklepy i kioski zlokalizowane zostały przede wszystkim w dzielnicach peryferyjnych, np. Chojny, Widzew, Bałuty, Polesie.

Obroty zakładów zbiorowego żywienia w II kwartale 1953 r. są o 10 proc. wyższe od obrotów za I kwartał 1953 r.

Liczba zakładów żywienia zbiorowego wzrosła się o 16 proc. w porównaniu z II kwartałem 1952 r.

IV. GOSPODARKA KOMUNALNA I MIESZKANIOWA

W dziedzinie rozbudowy urządzeń komunalnych liczba mieszkań, przyłączonych do sieci wodociągowej w ciągu I półrocza 1953 roku, jest wyższa o 62 proc., w porównaniu z odpowiednim półroczem 1952 r. Liczba pa-

sażerów przewiezionych środkami komunikacji miejskiej utrzymuje się na poziomie I półrocza ubiegłego roku, z tym, że liczba pasażerów przewiezionych autobusami wzrosła o 3 proc.

W I półroczu 1953 r. oddano do użytku 14 ha terenów zielonych, na co złożyły się następujące obiekty: wschodnia część parku Staromiejskiego, zalesienie terenów przy ul. Przybyszewskiego oraz zadrzewienie szeregu ulic, jak: Krzemieniecka, 1-go Maja itd.

Liczba ulicznych punktów świetlnych elektrycznych w I półroczu 1953 roku jest wyższa od liczby zainstalowanych punktów świetlnych I-go półrocza 1952 r. o 76 proc., np.: oświetlono wschodnią część parku Staromiejskiego, część parku na Widzewie itd.

V. URZĄDZENIA KULTURALNE I SOCJALNE

Liczba dzieci w przedszkolach na terenie miasta w 1953 roku zwiększyła się o 7 proc. w porównaniu z 1952 r.

Liczba oddziałów w szkołach podstawowych 7-klasowych wzrosła w porównaniu z poprzednim rokiem szkolnym o 2 proc.

Liczba absolwentów szkół licealnych wzrosła w porównaniu z poprzednim rokiem szkolnym o 15 proc.

Liczba tomów w bibliotekach powszechnych wzrosła w ciągu I półrocza 1953 r. o 4 proc. w porównaniu z 1952 r. Liczba tomów w bibliotekach szkolnych szkół podstawowych zwiększyła się w tym okresie o 20 proc.

W porównaniu ze stanem z końca 1952 roku: liczba łóżek w szpitalach na terenie miasta zwiększyła się o 5 proc.;

liczba łóżek w pensjonariach dla młodzieży akademickiej wzrosła o 65 proc.;

liczba przychodni rejonowych wzrosła o 6 proc.;

liczba poradni w przychodniach wszystkich typów wzrosła o 10 proc.;

liczba karetok pogotowia zwiększyła się o 9 proc.;

w dziedzinie opieki nad matką i dzieckiem zwiększona została liczba dzieci w żłobkach o 5 proc.

Do niedawna jeszcze wrak olbrzymiego pancernika o wyporności 32 tys. ton, nazwanego imieniem pruskiego junkra, znanego polakożercy Augusta hrabiego Neidhart von Gneisenau, straszny port gdynski widmem wojny. Za nim jednak hitlerowski torpedy przebiły 381 milimetrów stal pancerną burtę „Gneisenau” był w czasie wojny w rozbojniczych napadach najsilniejszym wsparciem faszystowskiej floty 51 dział pancernika pluto ogniem żelaza na alianckie okręty i statki handlowe. W jednym tylko pirackim rejsie „Gneisenau”, wraz ze swym bliźniaczem pancernikiem „Scharnhorst”, zatopiły na Północnym Atlantyku 22 statki o łącznej pojemności 120 tys. BRT.

Torpedowe harakiri „Gneisenau” było smutną koniecznością dla hitlerowców.

Wojska radzieckie i polskie pod dowództwem bohatera spod Stalingradu Marszałka Rokossowskiego dochodziły do Gdyni. Flota radziecka ścigała na Bałtyku faszystowskie okręty... Ale zatopienie pancernika u wejścia do gdynskiego portu nie było jednocześnie pozabawione innego, perfidnego celu: zamknięcia tysiącom ton stali dostępu do portu, uniemożliwienia jego odbudowy.

Taki był początek końca jednego z największych okrętów świata — symbolu hitlerowskiej potęgi, która zosta-



SPORT



Przed ostatnią batalią o awans

Piłkarze Włókniarza wypościgali w Spale po pierwszej serii spotkań ligowych i nabrali sił potrzebnych do dalszej pracy. Wczoraj zawodnicy Włókniarza zwinęli „namioty” w Spale i przyjechali do Łodzi.

Zawodnicy Włókniarza korzystali na obozie ze wskazówek doświadczonego trenera Władysława Króla. Spędzenie kilkunastu dni na boisku,

położonym w pięknym sosnowym lesie, wpłynęło niewątpliwie dodatnio na kondycję naszych graczy i teraz właśnie, w przededniu rozpoczęcia drugiej serii rozgrywek należy się spodziewać od całej drużyny znacznie lepszych wyników, niż osiągnięte w pierwszej rundzie.

W nadchodzącą niedzielę rozpocznie się ostatnia, decydująca batalia drużyny II Ligi

walczących o awans. Konkurencja jest wyjątkowo silna. Włókniarz spotka się z dobrymi drużynami i trzeba teraz rzeczywiście grać pierwszorzędnie, żeby móc zasłużyć na awans.

W tym sezonie zainteresowanie rozgrywkami będzie nie wątpliwie większe, gdyż mieszkańcom Łodzi bardzo zależy na posiadaniu drużyny w I Lidze.

Szanse są poważne i wierzymy w to, że zawodnicy nasi dołożą wszelkich starań, by je sienią można było im serdecznie pogratulować, witając drużynę Włókniarza w pierwszej Lidze.

Odprawa sędziów kolarskich

Wyścig kolarski o puchar „Dziennika Łódzkiego” wymagał wielkiego wysiłku ze strony komisji sędziowskiej. W związku z tym nasunięto się szereg ciekawych spostrzeżeń.

5 sierpnia zwołane zostanie zebranie wszystkich sędziów ŁKKF i WKKF, na którym omówiona zostanie aktualna zagadnienia roli sędziów.

Zebranie odbędzie się w sali ŁKKF o godz. 18.

Szlakiem Gór Świętokrzyskich

Wszyscy najlepsi kolarze całej Polski z wyjątkiem tych zawodników, którzy wyjechali do Bukaresztu startować będą w nadchodzącą niedzielę w wyścigu Szlakiem Gór Świętokrzyskich.

Z Łodzi obok kolarzy wyjeżdżają dwaj sędziowie Karpiński i Józwiak.

Następna impreza po tym wyścigu będzie wyścig czterostopowy górski.

Wyścig rozegrany zostanie w okolicach Szklarskiej Poręby, Jeleniej Góry i Cieplić.

15 razy przejadą ul. Uniwersytecką

Kolarze III klasy i zrzeszeni turyści szykują się teraz do propagandowego wyścigu w obwodzie zamkniętym. Wyścig odbędzie się 9 sierpnia na ul. Uniwersyteckiej. Kolarze przejadą 15 razy. Dystans wynosi 45 km.

Grad bramek w Pabianicach Łodzianie zdali egzamin wygrywając 7:2 z leaderem III Ligi

Z wielkim zainteresowaniem oczekiwaliśmy na rozegranie pierwszego spotkania piłkarzy łódzkiego Włókniarza po przyjeździe z obozu zorganizowanego w Spale. Przeciwnikiem naszych ligowców był gracz Włókniarza z Pabianic Mecz ten w Pabianicach obudził duże zainteresowanie i na stadionie zebrało się kilka tysięcy widzów.

Jakżeż więc sa pierwsze wrażenia po meczu. Drużyna łódzka nabrała otuchy. Kondycyjnie gracze nie pozostawiają wiele do życzenia. Atak pracuje składnie, a co najważniejsze, że prawie wszyscy zawodnicy oddawali wczoraj celne strzały na bramkę przeciwnika.

Drużyny wystąpiły w następujących składach: Włókniarz (Ł) — Szczerzyński, Baran (Stusio), Urban, Jańczyk, Walczak, Kozmowski (Wapiennik), Kubocz, Soporek, Kycot (Kowalec), Płarski, Jezierski.

Włókniarz (P) — Małecki, Janas, Krzemieński, Wodarczyk, Dąbrówka, Matyja, Zuber, Wagner, Kurowski, Bloch, Górny.

W drużynie łódzkiej zachodziły zmiany. Chodziło bowiem o danie szansy zawodnikom, ale i innym. Mecz stał pod znakiem raczej treningu. Chodziło przede wszystkim o to, żeby sprawdzić poziom poszczególnych graczy i zobaczyć jak wpłynął na nich pobyt na spałskim obozie. Jesteśmy optymistami. Na wstępie już zaznaczyliśmy, że w Pabianicach wywieśliśmy dodatnie wrażenia. Zda nam sobie całkowicie sprawę, że przeciwnikiem łódzkiego Włókniarza nie była zbyt silna drużyna, ale w każdym bądź razie pabianiczanie są leaderem w III Lidze i czekają na awans.

Gdyby nie fatalny stan zdrowia mecz byłby znacznie ciekawszy i gra byłaby znacznie żywsza. Boisko w 80 procentach nie posiada trawy, a teren jest płaszczysty.

Pierwsze minuty gry — to raczej walka wyrównana. Łodzianie opanowali sytuację i zaczynają bombardować bramkę przeciwnika, zdobywając do przerwy aż cztery bramki, strzelone kolejno przez Jezierskiego, Soporka, Jezierskiego i raz jeszcze przez Jezierskiego.

Po zmianie stron w drużynie łódzkiej nie gra Baran. Tworzą się coraz częstsze luki i do głosu zaczynają dochodzić pabianiczanie. Płarski podwyższa wynik do 5:0, a potem Soporek ustala wynik 6:0. Na tym jednak mecz się nie kończy, bo Zuber strzela celnie i Pabianice zdobywają pierwszą bramkę. Goal ten podrywa gospodarzy do wzmożenia akcji. Soporek strzela ostatnią 7 bramkę, a Bloch ustala wynik meczu 7:2 na korzyść Włókniarza łódzkiego.

Mecz ten przed spotkaniem niedzielnym z Lotnikiem był doskonałym egzaminem treningowym dla wszystkich naszych graczy.

Spotkanie sędziował bez zarzutu Sziperling. (n)

Juniorzy Włókniarza

spotkają się

z juniorami województwa

Pierwsza faza rozgrywek piłkarskich drużyn juniorskich została już zakończona. Juniorzy Włókniarza pokonali bez większego trudu juniorów Widzewa. Spotkanie to zakończyło się zwycięstwem Włókniarza 2:0.

Na meczu tym doszło do winy sędziego do szeregu godnych

ubolewania incydentów. Sędzia niestety nie potrafił utrzymać w korbach zawodników. Smuci nas fakt ten tym bardziej, że na boisku grali przecież juniorzy, od których trzeba wymagać, żeby umieli walczyć w duchu szlachetnej rywalizacji.

W nadchodzącą niedzielę przed meczem Ligi II między Lotnikiem z Warszawy, a Włókniarzem drużyna juniorów Włókniarza spotka się z reprezentacją juniorów województwa łódzkiego.

W razie zwycięstwa drużyna Włókniarza spotka się z juniorami Kielc. Zwycięzca tego meczu weźmie udział w turnieju finałowym we Wrocławiu z udziałem 8 najlepszych drużyn z całej Polski.

Zmiana godzin urzędowania MKKF

Prezydium RN m. Łodzi komunikuje, iż z dniem 1 sierpnia br. biuro Miejskiego Komitetu Kultury Fizycznej w Łodzi urzędować będzie w godzinach od 8.30 do 15.30.

Sukcesy wioślarzy radzieckich



13 lipca odbyły się na rzece Moskwie międzynarodowe towarzyskie zawody wioślarskie z udziałem zawodników ZSRR, Polski, Węgier, Rumunii i Czechosłowacji.

W biegu ósemek mężczyzn na 2.000 metrów zwyciężyła osada radziecka ze sternikiem A. Majanowem w czasie 6 minut 3,6 sekundy.

Na zdjęciu: zwycięska osada. Fot. CAF

Pancernik „Gneisenau” nie istnieje

ła zdruzgotana uderzeniami radzieckiej armii.

Ale wrak przez 6 lat tkwił między falochronami gdynskiego portu, hamował normalną żeglugę i odbudowę Gdyni, zmuszając statki do wchodzenia i wychodzenia północnym wejściem.

Utarło się powszechne mniemanie, że ze względu na wielki ciężar i olbrzymie zniszczenia, nie da się w ogóle wyrwać wraku z morskiej głębin. Przeważało wśród fachowców przekonanie, że zatopiony pancernik można jedynie zabetonować na stałe, przekształcając go poprostu w część falochronu.

Można było i tak. „Gneisenau” z całym swym bogactwem, z 20 tys. ton stali, mógł zostać na zawsze zamurowany. Niekiedy „specjaliści” sugerowali zwrócenie się o pomoc do krajów kapitalistycznych.

Wbrew tym tendencjom 28. IV. 1950 roku zapadała historyczna decyzja dla naszego ratownictwa okrętowego — wyciągnąć...

Już następnego dnia statek ratowniczy „Smok” zakotwiczył obok nieszkodliwego pancernika. — Nurkowie Sadowy i Różański byli pierwszymi, którzy zaczęli prace pod wodą na wraku. Rozpoczęła

się trudna i uciążliwa walka na nieznanym statku, którego plany jak głosił napis w warsztacie ślusarskim odwieziono do Hamburga. Trzeba było najpierw ustalić pro wizoryczne plany rozmieszczenia na statku i uszkodzeń, zainstalować pompy, uszczelnić burty dziobowe itd.

Termin rozpoczęcia generalnego pompowania według planów był wyznaczony na początek września 1951 roku. Podejmując Czyn Lipcowy załoga „Smoka” postanowiła skrócić ten termin.

Sztorm przyniósł nowe, poważne uszkodzenia. Trzeba było zaczynać od nowa. Ale ofiarą praca całej załogi „Smoka” przyniosła jej zwycięstwo. 12 września 1951 roku Kapitanat Portu — Gdyńi otrzymał suchy mel-dunek:

„Melduję, że w związku z podniesieniem i odholowaniem wraka „Gneisenau”, główne wejście do portu w Gdyni zostało całkowicie otwarte.

Inspektor Ratownictwa (—) Fr. Stefanowski”.

Po 14 miesiącach walki z żywiołem wrak został wydobyty. Ale „Gneisenau” jeszcze istniał. W zacinznym miejscu gdynskiego portu, długo jeszcze szkielek wraku stalowego potwora przypominał la

ta wojny i niezaszczytną sławę pirackich wypraw. Z każdym dniem jednak stalowy szkielek kurczył się i niknął. Były to konwulsje agonii... „Gneisenau’a”. Ostatni pełny cios wymierzył mu robotnicy Przedsiębiorstwa Demontażu Wraków w Gdyni, swoim zobowiązaniem podjętym dla uczczenia Święta 22 Lipca ub. r. oraz uchwalenia Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Zamiast planowanego terminu na dzień 30. IX. br. postanowiono zakończyć demontaż pancernika w pierwszej rocznicę uchwalenia Konstytucji.

Brigady Grzeszkowiaka, Chomy, Jackiewicz, Kozłowski, Jeki, Wiśniewskiego i Czerwińskiego, które realizowały zobowiązanie odnośły wspaniałe zwycięstwo.

18 lipca br. pancernik „Gneisenau” przestał istnieć.

Śmierć „Gneisenau’a” nie tylko przekreśliła na zawsze nazwę pancernika — symbolu imperializmu prusko-hitlerowskiego Śmierć „Gneisenau’a” dała naszymu przemysłowi olbrzymie ilości złomu, wysokogatunkowej stali, miedzi, aluminium, niklu i chromu, maszyn, kotłów i precyzyjnych drobnych mechanizmów,

Ażeby przewieźć wszystkie te materiały pochodzące z demontażu „Gneisenau’a”, trzeba było do ich przewożenia zestawić 50 pociągów towarowych. Wśród wymontowanych maszyn znalazły się 3 potężne turbiny, każda o mocy 150 tys. KM oraz 5 turbin oświetleniowych o sile 400 KM każda, które mogłyby za spokojną energią elektryczną Gdańsk i Sopot wziąć razem. Trzy z tych turbin otrzymały nasze Politechniki w Gdańsku, Warszawie i Wrocławiu dla celów naukowych. Szereg wymontowanych aparatów, zaworów, zasuw, kotłów i zbiorników z nierdzewnej stali niklowej nadaje się do wyrobienia narzędzi chirurgicznych.

Drobne aparaty i urządzenia z rozbiórki wraku pokryły potrzeby naszego ciężkiego przemysłu na przeciąg dwu lat. Realizacja zobowiązań w Czynie Lipcowym załogi Przedsiębiorstwa Demontażu Wraków w Gdyni przyniosła naszej gospodarce ponad 70 tys. zł. oszczędności.

Gdy w końcu 1938 r. kiloniska stocznia spuszczała na wodę pancerny kolos, obecny na uroczystości wodowania Hitler i inni faszystowskie twórcy pancernika mającego służyć agresywnym celom hitlerowskiej polityki nie domyślali się na pewno, że lufa jego dział będą służyły narodowi polskiemu w twórczym, pokojowym budownictwie.

Marian Podgórczyk